

Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 330 (alm. del) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg.

Spørgsmål 330

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 16. marts 2009 fra Ib Holm, Ringsted vedrørende anvendelse af affaldsslagge under bygninger, jf. MPU alm. del - bilag 437.

Svar

Ib Holm har givet sin henvendelse til Miljø- og Planlægningsudvalget den 16. marts 2009 overskriften "Miljøministeren misinformerer Miljø- og Planlægningsudvalget". Det fremgår imidlertid ikke klart af henvendelsen, hvori misinformation eller de fejl, som Miljøstyrelsen og Erhvervs- og Byggestyrelsen angiveligt har begået, skulle bestå.

Jeg har forelagt sagen for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

"I notatet: "Opfølgning på spørgsmål nr. 447 (alm. del) om, hvorvidt anvendelse af affaldsslagge giver byggetekniske problemer" er det ikke præciseret, at det gruslag, der refereres til notatets andet afsnit, vedrører slagge (og flyveaske) fra kulfyring, og at denne bestemmelse er indført af hensyn til indeklimaet. Miljøstyrelsen antager, at det er dette, som Ib Holm sigter til når han i sin henvendelse af 16. marts 2009 omtaler fejl og misinformation.

Miljøstyrelsen skal beklage ikke at have udtrykt sig helt præcist, men vil fremhæve, at dette ikke berører det sagen drejer sig om, nemlig hvorvidt muligheden for at anvende slagge under gulve og i fundamenter skulle udgå af restproduktbekendtgørelsen. Herudover henvises der i notatet til bygningsreglement BR08, hvoraf det fremgår, at kravet om et gruslag er relateret til slagge (og flyveaske) fra kulfyring og at kravet er indført af hensyn til indeklima.

Miljøstyrelsen gør opmærksom på, at byggetekniske problemstillinger ikke hører under miljølovgivningen, men under boliglovgivningen, som administreres af Erhvervs- og Byggestyrelsen samt om at Erhvervs- og Byggestyrelsen i udtalelse af 20. august 2008 tilkendegav, at Erhvervs- og Byggesty-

relsen ikke har problemer med, at der benyttes affaldsslagge under gulve og i fundamenter, forudsat at bygningsreglement BR08 overholdes.”

./.

Følgende er vedlagt til udvalgets orientering:

- Udtalelse fra Erhvervs- og Byggestyrelsen af 20. august 2008, om anvendelse af slagge fra affaldsforbrænding i fundamenter og gulve
- Et revideret notat af 25. marts 2009 ”Opfølgning på spørgsmål nr. 447 (alm. del) om, hvorvidt anvendelse af affaldsslagge under bygninger giver byggetekniske problemer”, hvor det er præciseret, at gruslaget relaterer sig til slagge og flyveaske fra kulfyrede værker og er indført af hensyn til indeklima.

Miljøstyrelsen kan i øvrigt oplyse følgende vedrørende gødningsbeholdere/gylletanke:

- I forbindelse med en frivillig kontrolordning for gødningsbeholdere – målrettet opførelsen af beholdere - er der udarbejdet tekniske bestemmelser for beholderne.
- Der findes en lovpligtig 10-års beholderkontrol etableret som en autoriseret kontrolordning under Miljøstyrelsen, som sikrer at ældre beholdere løbende bliver kontrolleret og vedligeholdt.

Der vurderes derfor ikke at være behov for yderligere projekter til kontrol af gødningsbeholdere, som foreslået af Ib Holm.

Med hensyn til Ib Holms bemærkninger om regulering af trykledninger til transport af gylle over længere afstand, oplyste Miljøstyrelsen i 2007 Ib Holm om, at etablering af trykledning til transport af gylle fra beholder til udspretningsanlæg udløser krav om miljøgodkendelse/tilladelse af husdyrbrug med mere end 15 DE i henhold til lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (lov nr. 1572 af 20. december 2006).

For yderligere specifikation vedrørende evt. tekniske krav blev der henvist til DS 432 Norm for afløbsinstallationer samt Bekendtgørelse af lov nr. 988 af 8. december 2003 om gasinstallationer og installationer i forbindelse med vand- og afløbsledninger.